РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ПРИОЗЕРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

 «СОСНОВСКИЙ ЦЕНТР ОБРАЗОВАНИЯ»

ПРИКАЗ

От 22.01.2024 г.                                               пос. Сосново               №027

 В соответствии письмом комитета общего и профессионального образования

Ленинградской области от 18.09.2023 года №19-36024/2023, с целью оптимизации работы

по выявлению и развитию у учащихся школы интеллектуальных и творческих

способностей, с целью повышения результативности участия обучающихся

общеобразовательных организаций Ленинградской области во Всероссийской олимпиаде

школьников

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о Школьном олимпиадном центре (далее – ШОЦ)

(Приложение 1).

2. Утвердить список педагогов, привлеченных для работы в ШОЦ (Приложение2).

3. Утвердить список обучающихся ШОЦ (Приложение 3).

4. Утвердить список наставников ШОЦ (Приложение 4).

5. Администратору школьного сайта Симоновой Н.В.:

5.1. создать на сайте МОУ «Сосновский центр образования» раздел «Школьный

олимпиадный центр» (ШОЦ);

5.2. разместить на сайте школы в разделе ШОЦ настоящий приказ, положение,

списки участников ШОЦ.

      6. Довести приказ до сведения педагогов, обучающихся, родителей (законных

представителей).

      7.  Контроль за выполнением приказа оставляю за собой

Директор                                                              Н.В. Окунева

Об утверждении Положения

Школьного олимпиадного центра

МОУ «Сосновский центр

образования»

ПОЛОЖЕНИЕ

О ШКОЛЬНОМ ОЛИМПИАДНОM ЦЕНТРЕ

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Школьный олимпиадный центр МОУ «Сосновский центр образования» осуществляет

свою деятельность при поддержке Комитета образования администрации Приозерского

муниципального района Ленинградской области.

1.2. Настоящее положение разработано на основе действующего законодательства

Российской Федерации и регламентирует порядок создания и организации деятельности

школьных олимпиадных центров (далее - ШОЦ) в системе образования Ленинградской

области.

1.3. Свою деятельность ШОЦ осуществляет в соответствии с федеральными законами и

иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Ленинградской области,

органов местного самоуправления, осуществляющих управление в сфере образования,

муниципальным планом развития олимпиадного движения в муниципальном районе,

Уставом и годовым планом МОУ «Сосновский центр образования», образовательными

программами, реализуемыми образовательной организацией (далее – ОО).

1.4. Положение о деятельности ШОЦ и функциональные обязанности сотрудников ШОЦ

определяются локальными актами ОО.

II. ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ, ЗАДАЧИ И ФУНКЦИИ ШОЦ

2.1. Основными целями деятельности ШОЦ являются:

- создание в ОО эффективной системы подготовки обучающихся к участию во ВсОШ;

- обеспечение результативности участия обучающихся ОО во всех этапах ВсОШ.

2.2. Основные задачи ШОЦ:

- создание в ОО условий для эффективной подготовки обучающихся к участию во ВсОШ,

в том числе:

- осуществление планирования деятельности на уровне ОО по организации подготовки

- обучающихся к участию во ВсОШ;

- проведение информационно-разъяснительной работы среди педагогических работников,

обучающихся, родителей (законных представителей) о ВсОШ, как наиболее эффективной

форме выявления и развития одаренных детей, о предоставляемых победителям и призерам

заключительного этапа ВсОШ льготах при поступлении на обучение в вуз;

- организация олимпиадной подготовки на базе ОО с привлечением кадрового ресурса

ОО;

- организация взаимодействия с Муниципальным олимпиадным центром (далее –МОЦ) в

целях обеспечения участия обучающихся ОО в мероприятиях МОЦ, направленных на

олимпиадную подготовку;

- привлечение дополнительных ресурсов (кадровых, образовательных, финансовых,

информационных) для организации олимпиадной подготовки, в том числе ресурса

Медиацентра – удаленной площадки ГБУ ДО Центр «Интеллект», «базовых школ»,

создаваемых в муниципальной системе образования, дополнительных образовательных

программ ГБУ ДО Центр «Интеллект», всероссийских образовательных центров,

осуществляющих подготовку к участию во ВсОШ.

2.3. Для выполнения возложенных задач ШОЦ осуществляет следующие функции:

- организует взаимодействие с МОЦ по всем вопросам организации работы с одаренными

детьми и олимпиадной подготовки;

Приложение 1

к приказу № 027 от 22.01.2024 г.

- координирует деятельность педагогических работников ОО, занимающихся подготовкой

к ВсОШ, руководителей предметных кружков в целях повышения эффективности

олимпиадной подготовки;

- осуществляет информирование обучающихся, педагогов, родителей (законных

представителей) о деятельности Регионального олимпиадного центра (далее – РОЦ), МОЦ,

ШОЦ по выявлению, развитию и сопровождению одаренных детей, принимаемых на

школьном, муниципальном и региональном этапах, мерах по подготовке обучающихся к

участию во ВсОШ;

- формирует заявки для МОЦ о включении наиболее мотивированных обучающихся ОО в

состав муниципальной заявки для олимпиадной подготовки на базе РОЦ;

- ведет реестр мотивированных и перспективных обучающихся ОО;

- организует на уровне ОО индивидуальное сопровождение наиболее мотивированных на

эффективное участие во ВсОШ обучающихся, обучающихся - участников образовательных

программ ГБУ ДО Центр «Интеллект», а именно:

организует для них индивидуальный образовательный маршрут в рамках

образовательной программы ОО;

в период между занятиями в Центре «Интеллект» организует контроль за

выполнением обучающимися домашних заданий, организует взаимодействие школьного

учителя по определенному предмету с олимпиадным тренером на муниципальном уровне

и уровне Центра «Интеллект»;

- организует участие обучающихся ОО в школьном и муниципальном этапах ВсОШ.

- организует участие обучающихся ОО в реализации дополнительных дистанционных

образовательных программ олимпиадной подготовки на базе Медиацентров ГБУ ДО Центр

«Интеллект»;

- осуществляет контроль за посещаемостью обучающимися ОО занятий олимпиадной

подготовки на муниципальном, региональном уровнях в дистанционном и очном форматах;

- контролирует регистрацию участников олимпиадной подготовки в Навигаторе-47;

- осуществляет контроль за участием всех участников олимпиадной подготовки во всех

этапах ВсОШ;

- формирует реестр олимпиадных учителей – наставников из числа педагогических

работников ОО, подготовивших победителей и призеров муниципального и регионального

этапов ВсОШ;

- организует сетевое взаимодействие учителей - наставников олимпиадной подготовки с

тренерами муниципальных и региональных олимпиадных команд, преподавателей

Медиацентров с целью обмена опытом;

- организует участие школьных учителей - наставников в реализации образовательных

программ олимпиадной подготовки в Медиацентрах в качестве слушателей;

- организует участие учителей-наставников в методических семинарах по проблемам

работы с одаренными детьми и олимпиадной подготовке, проводимых МОЦ и РОЦ;

- организует участие обучающихся в школьном этапе ВсОШ на платформе

«Сириус.Курсы»;

- организует проведение торжественных мероприятий по награждению победителей и

призеров ВсОШ и их учителей-наставников;

- обеспечивает информационно-аналитическое сопровождение системы олимпиадной

подготовки в ОО: наполнение и регулярное ведение сайта ОО, оформление стендов,

издание сборников, буклетов, «доски почета» победителей и призеров ВсОШ.

III. УПРАВЛЕНИЕ ШОЦ

3.1. Управление деятельностью ШОЦ осуществляется администрацией ОО и МОЦ.

3.2. О своей деятельности ШОЦ информирует администрацию ОО и МОЦ.

IV. ФИНАНСИРОВАНИЕ ШОЦ

Финансирование ШОЦ осуществляется за счет:

– бюджетных средств ОО;

– других источников, предусмотренных законодательством Российской Федерации.

Приложение 2

к приказу № 027 от 22.01.2024

Список педагогов,

привлеченных для работы в ШОЦ

№ п/п команда ШОЦ должность направления

подготовки к

участию во ВСОШ

1 Попова И.С. Учитель биологии Естественно-

научная область

2 Анисимова Е.А. Учитель химия Естественно-

научная область

3 Вохмянина В.Н. Учитель русского

языка и литературы

Русский язык и

литература

4 Тюбина Л.П. Учитель

английского языка

Иностранные языки

5 Симонова Н.В. Учитель

информатики

Информатика

6 Бусова М.А. Учитель

математики

Математика

7 Подобреева Е.Н. Учитель истории и

обществознания

Общественно-

научная область

8 Комаристова Н.М. Педагог

дополнительного

образования

МХК

9 Федорова О.Н. Учитель

физической

культуры

Физическая

культура

10 Максимов А.И. Педагог-

организатор ОБЖ

Основы

безопасности

жизнедеятельности

Приложение 3

к приказу № 027 от 22.01.2024

Список обучающихся ШОЦ

предмет ФИО

обучающегося

класс достижения по предмету

Математика
Паншин Николай Иванович  6а

Мотивированный учащийся, занимается

по  дополнительным образовательным

программам олимпиадной подготовки

Нагорная Кристина Александровна  6б

Мотивированный учащийся, занимается

по  дополнительным образовательным

программам олимпиадной подготовки

Афанасенков Юрий Алексеевич  9а

Мотивированный учащийся, занимается

по  дополнительным образовательным

программам олимпиадной подготовки

Анпилов Антон Игоревич  9а

Мотивированный учащийся, занимается

по  дополнительным образовательным

программам олимпиадной подготовки

Подзолков Тимофей Антонович  9а

Мотивированный учащийся, занимается

по  дополнительным образовательным

программам олимпиадной подготовки

Попов Лев Алексеевич  7а

Мотивированный учащийся, занимается

по  дополнительным образовательным

программам олимпиадной подготовки

Захаров Тимур Викторович  7а

Мотивированный учащийся, занимается

по  дополнительным образовательным

программам олимпиадной подготовки

Андрианов Макар Иванович  7а

Мотивированный учащийся, занимается

по  дополнительным образовательным

программам олимпиадной подготовки

Мотивированный учащийся, занимается

по  дополнительным образовательным

программам олимпиадной подготовки

Михайлов Константин Эдуардович  7б

Мотивированный учащийся, занимается

по  дополнительным образовательным

программам олимпиадной подготовки

Музыченко Екатерина Дмитриевна  8б

Мотивированный учащийся, занимается

по  дополнительным образовательным

программам олимпиадной подготовки

Русский язык
Топорова София Владимировна  6в

Мотивированный учащийся, занимается

по  дополнительным образовательным

программам олимпиадной подготовки

Китуничева Вероника Сергеевна  8а

Мотивированный учащийся, занимается

по  дополнительным образовательным

программам олимпиадной подготовки

Ильиных Валерия Денисовна  8г

Мотивированный учащийся, занимается

по  дополнительным образовательным

программам олимпиадной подготовки

Соловьева Ксения Вячеславовна  9а

Мотивированный учащийся, занимается

по  дополнительным образовательным

программам олимпиадной подготовки

Химия
Соловьева Ксения Вячеславовна  9а

Мотивированный учащийся, занимается

по  дополнительным образовательным

программам олимпиадной подготовки

Романова Ольга Олеговна  9а

Мотивированный учащийся, занимается

по  дополнительным образовательным

программам олимпиадной подготовки

Смирнов Григорий Андреевич  9а

Мотивированный учащийся, занимается

по  дополнительным образовательным

программам олимпиадной подготовки

Барданов  Иван Владимирович  10а

Мотивированный учащийся, занимается

по  дополнительным образовательным

программам олимпиадной подготовки

Снисаренко Ангелина Максимовна  10а

Мотивированный учащийся, занимается

по  дополнительным образовательным

программам олимпиадной подготовки

Мотивированный учащийся, занимается

по  дополнительным образовательным

программам олимпиадной подготовки

Трошина Василиса Алексеевна  10а

Мотивированный учащийся, занимается

по  дополнительным образовательным

программам олимпиадной подготовки

Обществознание

Волков Андрей Алексеевич  10б

Мотивированный учащийся, занимается

по  дополнительным образовательным

программам олимпиадной подготовки

Мотивированный учащийся, занимается

по  дополнительным образовательным

программам олимпиадной подготовки

Левчук Анастасия Игоревна  10б

Мотивированный учащийся, занимается

по  дополнительным образовательным

программам олимпиадной подготовки

Карабанова Янина Дмириевна  10б

Мотивированный учащийся, занимается

по  дополнительным образовательным

программам олимпиадной подготовки

Королева Анфиса Валерьевна  10б

Мотивированный учащийся, занимается

по  дополнительным образовательным

программам олимпиадной подготовки

Шахова Алиса Сергеевна  10б

Мотивированный учащийся,

занимается по  дополнительным

образовательным программам

олимпиадной подготовки

Физика

Попов Лев Алексеевич  7а

Мотивированный учащийся,

занимается по  дополнительным

образовательным программам

олимпиадной подготовки

Захаров Тимур Викторович  7а

Мотивированный учащийся,

занимается по  дополнительным

образовательным программам

олимпиадной подготовки

Андрианов Макар Иванович  7а

Мотивированный учащийся,

занимается по  дополнительным

образовательным программам

олимпиадной подготовки

Аринов Таймас Галымжанович  8б

Мотивированный учащийся,

занимается по  дополнительным

образовательным программам

олимпиадной подготовки

Новиков Артем Александрович  8г

Мотивированный учащийся,

занимается по  дополнительным

образовательным программам

олимпиадной подготовки

Приложение 4

к приказу № 027 от 22.01.2024

Список наставников ШОЦ

предмет ФИО

Обучающегося/выпускника

формы

наставничества

достижения по

предмету

Английский

язык

Маковей Ольга Алексеевна  Индивидуальные

консультации

Учитель

английского языка

Литература  Гетманенко Екатерина

Геннадьевна

Индивидуальные

консультации

Учитель  русского

языка и литературы

ОБЖ Дергунова Кристина

Михайловна

Индивидуальные

консультации

Молодой педагог

дополнительного

образования,

выпускник ОО,

воспитанник КВПВ

Полёт», победитель

и призер конкурсов

и олимпиад военно-

патриотической

направленности, в

том числе МЭ

ВсОШ по ОБЖ

прошлых лет